
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A6gazetasp.com.br
QUARTA-FEIRA, 5 DE ABRIL DE 2023 

COMUNICADO
Em virtude do feriado da Sexta-feira Santa,

informamos às agências e anunciantes
que o Jornal Gazeta de S. Paulo circulará
com edição conjugada conforme abaixo:

07 A 10/04

O departamento comercial receberá
o material para publicação até o

dia 06/04 (quinta-feira) às 18 horas.

EDIÇÕES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 002/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 014/2023

OBJETO: Contratação de empresa qualificada para execução de reforma/revitalização de área para 
prática de esportes e lazer, no Conjunto Habitacional de Interesse Social Professor José Hamilton Ra-
mos Nogueira, relativo a Demanda nº 047134 – SH-PRC-2022-00121-DM, celebrado com o Governo 
Estadual, por intermédio da Secretaria de Habitação. No uso das atribuições que me foram conferidas 
por Lei e de conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8666/93, atualizada pela Lei Federal 
nº 8883/94, HOMOLOGO/ADJUDICO o presente procedimento licitatório nº 014/2023 Tomada de 
Preços nº 002/2023 para que produza seus efeitos legais, para a empresa SANCHES & AQUINO 
CONSTRUTORA LTDA EPP, inscrita no CNPJ: 10.909.325/0001-45, localizada na Rua Humberto de 
Campos, 309, Centro, Paulicéia/SP, pelo valor total de R$ 371.195,46 (trezentos e setenta e um mil, 
cento e noventa e cinco reais e quarenta e seis centavos).

Prefeitura Municipal de Guaraçai, em 03 de abril de 2023. Airton José Gomes-Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÇAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 123/2023

Processo Administrativo nº 045988/2023
LICITAÇÃO DESTINADA A PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS, 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL CONFORME 
LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES.
OBJETO: Registro de preços para aquisição de eletroduto e unidut, destinados à SAERP, 
conforme edital e seus anexos.
Valor Estimativo: R$ 14.437,65 (quatorze mil quatrocentos e trinta e sete reais e sessenta e 
cinco centavos).
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 8 horas e 30 minutos do dia 19 de abril de 2023.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 19 de abril de 2023 às 8 horas e 30 minutos.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 19 de abril de 2023 a partir das 9 horas.
- Retirada do Edital: Diretamente no site www.licitacoes-e.com.br ou gratuitamente na 
íntegra somente para consulta através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 04 de abril de 2023.
Ricardo Fernandes de Abreu

Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023 - PROCESSO Nº 064/2023 - EDITAL Nº 048/2023
Objeto: Aquisição de tela de projeção retrátil e kit multimídias, que serão utilizadas nas uni-
dades do município de Serrana-SP. Data/Horário 14:00 horas (Horário de Brasília) do dia 
19 de abril de 2023, no site www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões). O Edital estará 
disponível no www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões) e no site da prefeitura www.
serrana.sp.gov.br ou pessoalmente no Paço Municipal à Rua Tancredo de Almeida Neves, 
nº 176 (Departamento de Licitações) Serrana-SP. Melhores informações poderão ser obtidas 
através do telefone (16) 3489-2801. 

Serrana, 04 de abril de 2023. Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023 - PROCESSO Nº 066/2023 - EDITAL Nº 050/2023
Objeto: Aquisição de climatizadores de ar com instalação para as unidades escolares do municí-
pio. Data/Horário 09:00 horas (Horário de Brasília) do dia 19 de abril de 2023, no site www.
bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões). O Edital estará disponível no www.bll.org.br (Bolsa 
de Licitações e Leilões) e no site da prefeitura www.serrana.sp.gov.br ou pessoalmente no Paço 
Municipal à Rua Tancredo de Almeida Neves, nº 176 (Departamento de Licitações) Serrana-SP. 
Melhores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3489-2800. 

Serrana, 04 de abril de 2023. Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023 - PROCESSO Nº 077/2023 - EDITAL Nº 058/2023
Objeto: Confecção de blocos de talão e protocolos tipo papel offset 75g, formato 210x297mm 
(A4), dobra canoa com conteúdo impresso relacionado a método contraceptivo defi nitivo (la-
queadura ou vasectomia), referente o planejamento familiar a ser entregue de forma única. Data/
Horário 16:00 horas (Horário de Brasília) do dia 19 de abril de 2023, no site www.bll.org.
br (Bolsa de Licitações e Leilões). O Edital estará disponível no www.bll.org.br (Bolsa de 
Licitações e Leilões) e no site da prefeitura www.serrana.sp.gov.br ou pessoalmente no Paço 
Municipal à Rua Tancredo de Almeida Neves, nº 176 (Departamento de Licitações) Serrana-SP. 
Melhores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3489-2801.

Serrana, 04 de abril de 2023. Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023 - PROCESSO Nº 078/2023 - EDITAL Nº 059/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção e insta-
lação de equipamentos de ares condicionados com fornecimento de materiais para atendimentos 
no CRAS Família Integrada, CRAS Boa Esperança, CREAS, Cadastro Único e Secretaria de 
Assistência Social do município de Serrana-SP. Data/Horário 09:00 horas (Horário de Brasí-
lia) do dia 20 de abril de 2023, no site www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões). O Edital 
estará disponível no www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões) e no site da prefeitura www.
serrana.sp.gov.br ou pessoalmente no Paço Municipal à Rua Tancredo de Almeida Neves, nº 
176 (Departamento de Licitações) Serrana-SP. Melhores informações poderão ser obtidas atra-
vés do telefone (16) 3489-2800 / 3489-2801

Serrana, 04 de abril de 2023. Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal

Em cumprimento da Lei Municipal nº 3.405/2021, as Sessões Públicas de Licitações serão transmitidas no canal do 
YouTube (Licitação Brotas SP), através do link: https://www.youtube.com/@licitacaobrotassp/featured.
O objetivo dessas transmissões é garantir cada vez mais o princípio da transparência nos atos dessa Municipalidade.

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2023
Tipo: Menor Preço Global

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de reforma de sanitários da Escola Professor 
Antonio Américo Zancolli Sobrinho, mediante fornecimento de materiais, mão de obra especializada, equipamentos, 
acessórios e infraestrutura necessária à execução dos trabalhos. Entrega dos envelopes nº 01 - “HABILITAÇÃO” 
e 02 - “PROPOSTA COMERCIAL”: até as 09:00 (nove) horas do dia 27 de abril de 2023. LOCAL DE ENTREGA 
DOS ENVELOPES E REALIZAÇÃO DAS SESSÕES PÚBLICAS: Setor de Administração de Materiais, sito à 
Rua Benjamin Constant, nº 300, Centro, Brotas-SP. EDITAL NA ÍNTEGRA: À disposição dos interessados no 
Departamento de Administração de Materiais e Licitações, no endereço supramencionado a partir de 10/04/2022. 
Informações através do telefone: (14) 3653-9900, em dias de expediente.

Brotas-SP, 31 de março de 2023.
MARCIA FERNANDES CHECCO – Departamento de Administração de Materiais e Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BROTAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMNISTRAÇÃO

DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO - SUPRIMENTOS
AVISO DE ABERTURA - Encontra-se aberto na UNICAMP (Universidade Estadual de Campinas) o Pregão 
Eletrônico PE DGA 328/2023, processo 01-P-41914/2022, Oferta de Compra BEC/SP 102201100592023OC00170, 
do tipo menor preço global, destinado à Contratação de empresa para execução da Adutora 02 – Ligação da 
Praça Carlos D. de Andrade até o Reservatório "Charutão", com ligações intermediárias para os 
reservatórios da FEA e IQ, utilizando tecnologia MND (Método Não Destrutível). O prazo de entrega das 
propostas eletrônicas será até o dia 24/04/2023 às 09h30min, sendo que a sessão será no mesmo dia e horário, 
pela página virtual da BEC/SP (http://www.bec.sp.gov.br). - O Edital na íntegra encontra-se disponível na página 
virtual da BEC/SP e no http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/ENegocios/BuscaENegocios_14_1.aspx.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CASA MILITAR

SESSÃO ABERTA
O GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO, por intermédio da CASA MILITAR/COORDENADORIA ESTADUAL 
DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica 
do Ministério da Fazenda sob o n. 00000368/0001-50, com sede na Avenida Morumbi, 4500, Morumbi, São Paulo, 
CEP 05650-000, telefone (11) 2193-8305, representada pelo Senhor Coronel da PMESP Henguel Ricardo Pereira, 
Secretário Chefe da Casa Militar e Coordenador Estadual de Proteção e Defesa Civil, torna público que será 
realizada uma sessão aberta, no dia 13/04/2023, às 14h30min, sala 4B, térreo, na Divisão de Recuperação, desta 
sede, para apresentação e discussão de estudos, projetos e demonstrações relacionadas a “BARREIRAS CONTRA 
QUEDAS DE ROCHAS E DETRITOS”. Objetivo: análise dos tipos de soluções existentes no mercado para 
posterior apresentação aos municípios paulistas. Confirmar presença pelo email: defesacivilconvenios@sp.gov.br.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO EXTREMO NOROESTE DE SÃO PAULO - CIENSP
CNPJ 07.309.266/0001-60

O Consórcio Intermunicipal do Extremo Noroeste de São Paulo - CIENSP, pessoa jurídica de direito 
público, com fundamento no art. 25, “caput” c/c o art. 116, “caput”, todos da Lei Federal 8.666/93, 
torna público que se encontra aberto o Processo Licitatório 06/2023, Credenciamento 02/2023; tendo 
como objeto o credenciamento de pessoas jurídicas para atuação na área artística, para realização 
de um circuito cultural, denominado “Circuito Pantanal Paulista de Artes”, que se dedicara a difundir 
a cultura, bem como consolidar as tradições culturais já existentes, na região Noroeste do Estado de 
São Paulo, visando a prestação de serviços descritos no Anexo I – Termo de Referência. As propostas 
de credenciamento serão recebidas a partir de 10 de abril de 2023, de segunda-feira a sexta-feira, 
na Rua Floriano Peixoto, 1291, nesta cidade. O edital completo está disponível no sítio www.ciensp.
sp.gov.br   e será fornecido aos interessados através do email: credenciamento@ciensp.sp.gov.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (18) 3702-3150. CRISTIANO ELEUTE-
RIO SOARES DA SILVA – Presidente.

MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES
COMUNICADO - ERRATA – AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/22 – PROCESSO Nº 19.911/22
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA 
CIVIL PARA A REALIZAÇÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES, LAUDOS, 
CONSULTORIA TÉCNICA E ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE FUNDAÇÕES, 
ESTRUTURAS, INSTALAÇÕES ELÉTRICAS (INCLUSIVE SPDA) E INSTALAÇÕES 
HIDRÁULICAS, ESPECÍFICOS PARA INTERVENÇÃO NO CEIC PROF.ª MARIA LUIZA 
FERNANDES, CEIM PROFESSORA THEREZINHA MIRANDA DE PAULA, CEIM ANTÔNIO BOZ 
VIDAL FILHO, E.M. PROFESSORA TERESA MARTINS PINHAL, E.M. PROFESSORA CLEONICE 
FELICIANO, ESCOLA MUNICIPAL PROF.ª AUTA CARDOSO DE MELLO e E.M. PROFESSORA 
MARIA COELI BEZERRA DE MELO. O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio do 
Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana, torna público, para conhecimento das empresas 
interessadas, que, em face de um lapso de digitação no AVISO DE LICITAÇÃO publicado no dia 4 de 
abril de 2023, onde se lê: “24 de abril de 2022”, leia-se: “24 de abril de 2023”. Ficam mantidos as 
horários de recebimento e abertura dos envelopes. Mogi das Cruzes, 4 de abril de 2023.  
ALESSANDRO SILVEIRA - Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana

LEI Nº 3577, DE 04 DE ABRIL DE 2023
Denomina Campeonato Municipal de Jogos de Salão “Suely Aparecida Évora Camargo”.

LEI Nº 3578, DE 04 DE ABRIL DE 2023
Institui o “Dia de Doar” no Município de Guararema e dá outras providências.

LEI Nº 3579, DE 04 DE ABRIL DE 2023
Autoriza o Poder Executivo a aditar o Termo de Fomento nº 01/2022 celebrado com a Associação de Pais 
e Amigos dos Excepcionais de Guararema - APAE para o exercício de 2023 e dá outras providências.

LEI Nº 3580, DE 04 DE ABRIL DE 2023
Autoriza o Poder Executivo a aditar o Termo de Fomento nº 03/2022 celebrado com a Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais de Mogi das Cruzes - APAE para o exercício de 2023 e dá outras 
providências.

LEI Nº 3581, DE 04 DE ABRIL DE 2023
Denomina “Rua Maria do Carmo Souza” a via pública que especifica, neste Município.
De acordo com o art.50 e §1º do art.65, da Lei Orgânica Municipal e com o Decreto nº 2665, de 
01/09/2009, esta publicação apresenta-se em sua forma resumida. Seu texto integral encontra-se 
disponível na Portaria da Prefeitura Municipal de Guararema, bem como no site da Prefeitura 
(www.guararema.sp.gov.br).

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Presencial 14/2023, PROCESSO: 102/2023, OBJETO RESUMIDO: 
REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS POR MEIO DE EQUIPES DE TRABALHO. DATA E HORA DA LICITAÇÃO: 20/04/2023 
as 09h00, LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala de Licitações do Paço Municipal, na Praça Cel. Brasílio 
Fonseca, 35, Centro, Guararema – SP. O Edital poderá ser lido e obtido na íntegra no Paço Municipal 
de Guararema, no período das 08h30min às 16h00. Os interessados poderão obter o Edital por 
e-mail, enviando mensagem eletrônica para o endereço licitacao@guararema.sp.gov.br, informando 
os dados da empresa, a modalidade e o número da licitação. Outras informações podem ser obtidas 
pelo telefone (11) 4693-8000 Ramal 8086. JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE, Prefeito Municipal.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO DO 
ESTADO DE SÃO PAULO – CDHU, NA FORMA DA LEI, FAZ SABER aos 
mutuários dos Empreendimentos, Municípios abaixo listados, cujos Nomes, nºs 
de Contrato/Conta e Endereços encontram-se abaixo descritos, que por força de 
cláusula resolutória existente no Contrato de Termo de Adesão e Ocupação 
Provisória com Opção de Compra - V  firmado com a CDHU, deverão 
REGULARIZAR a ocupação dos referidos imóveis, bem como as prestações 
pendentes de pagamento, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data 
desta publicação, sob pena de RESCISÃO ADMINISTRATIVA do seu vínculo 
com a CDHU, por força da mencionada cláusula contratual, constante da 
Notificação Extrajudicial já encaminhada.

NOME CONTA ENDEREÇO CONJUNTO 
           

MUNICÍPIO 

JAFET ELIAS 
TERRA 

9194283 RUA VER SERGIO LUIZ 
LEONE, 240 - Q:E L:012    

PREF ERASMO 
CHRISPIM 

ITATIBA  

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
O Município de Hortolândia informa a Reabertura do PP 21/2023, 
Edital 29/2023, PMH 35525/2023, objeto: Contratação de empresa 
para fornecimento de cestas, por meio de ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, visando a aquisição de até 100.000 unidades de cestas básicas, 
com fornecimento parcelado, em conformidade com o artigo 48, inciso III da 
Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, 
com 75.000 unidades destinadas ampla concorrência e 25.000 a participação 
exclusiva das ME/EPP, conforme especificações contidas no ANEXO 
I – Termo de Referência. INÍCIO SESSÃO 20/04/2023 às 9:00 (horário de 
Brasília/DF). O Edital está disponível no site da Prefeitura: www.hortolandia.
sp.gov.br ou presencialmente no Paço Municipal, das 8 às 17hs. Hortolândia, 
04/04/2023 - Ieda M. de Oliveira/Secretária de Adm. e Gestão de Pessoal.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Aviso - O Município de Hortolândia informa a REPUBLICAÇÃO do 
PP 25/2023, Edital38/2023, PMH 35435/2023, objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de preparo, seleção, 

acondicionamento, distribuição no sistema porta a porta e controle de cestas 
de alimentos para os servidores da Prefeitura Municipal de Hortolândia, 
conforme especificações contidas no Anexo I – Memorial Descritivo. INÍCIO 
SESSÃO 20/04/2023 às 13:30 (horário de Brasília/DF). O Edital está 
disponível no site da Prefeitura: www.hortolandia.sp.gov.br. Hortolândia, 
04/04/2023- Ieda M. de Oliveira/Secretária de Adm. e Gestão de Pessoal.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
O Município de Hortolândia informa a abertura da Tomada 
de Preço  01/2023, Edital 07/2023, PMH 7501/2022, objeto 
Reforma da Unidade Básica de Saúde do Jardim São Bento 

– UBS. INÍCIO SESSÃO 25/04/2023 às 9:30 (horário de Brasília/DF). O 
Edital está disponível no site da Prefeitura: www.hortolandia.sp.gov.br ou 
presencialmente no Paço Municipal, das 8 às 17hs. Hortolândia, 04/04/2023 
- IEDA M. DE OLIVEIRA - Secretária Munic. de Adm. e Gestão de Pessoal.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
O Município de Hortolândia informaque que, a publicação 
impressa neste diário em 01/04/2023, p. A 7 deve ser 
DESCONSIDERADA. Valendo apenas a abertura do TP 08/2023, 

Edital 40/2023, PMH 36585/2023, objet: Contratação de empresa 
especializada para execução de Recapeamento asfáltico de diversas 
vias no Município de Hortolândia – Fase 1, com fornecimento de todos 
os equipamentos, materiais e mão de obra necessária.  INÍCIO SESSÃO 
19/04/2023 às 9:00 (horário de Brasília/DF). O Edital está disponível 
no site da Prefeitura: www.hortolandia.sp.gov.br ou presencialmente no 
Paço Municipal, das 8 às 17hs. Hortolândia, 28/03/2023 - IEDA M. DE 
OLIVEIRA - Secretária Munic. de Adm. e Gestão de Pessoal

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09A/2023 – PROC. ADM. Nº 1859/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MACA HIDRÁULICA E DISPENSER DE PAREDE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE. 
DATA E HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 24/04/2023 ÀS 09H00MIN
O EDITAL PODERÁ SER OBTIDO NO SITE WWW.IGARATA.SP.GOV.BR, ABA “LICITAÇÕES”, E 
NO SITE WWW.BBMNETLICITACOES.COM.BR A PARTIR DO DIA 05/04/2023
MAIORES INFORMAÇÕES: (011) 4610-0474, LICITACAOIGARATA@GMAIL.COM.

IGARATÁ, 04 DE ABRIL DE 2023.
PAULO ROBERTO DE CASTRO ABRANTES FERRÃO NETO

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IGARATÁ

Prefeitura Municipal de Ilhabela
Abertura Licitação

A Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ilhabela, torna pú-
blico que fará realizar à Rua Do Quilombo, nº 199 - Bairro Perequê, Ilha-
bela- SP, a seguinte licitação: Edital RETIFICADO nº 018/2023 - Pregão 
Presencial nº005/2023 Proc. Adm. nº17854/2022 – Objeto: Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços continuados de 
limpeza. asseio e conservação predial e de áreas verdes. Nova data 
da entrega das propostas até o dia 14/04/2023 às 10:00 horas. O edital 
completo deverá ser retirado no portal oficial do município sitio www.ilha-
bela.sp.gov.br – serviços – Licitações e quaisquer informações poderão 
ser obtidas no endereço acima, das 10:00 às 17:00 horas ou pelo tele-
fone (12)3896-9200, em até 24 (vinte e quatro) horas de antecedência 
à data da abertura. Ilhabela, 04 de abril de 2023. Benedito Wenceslau 
Neto – Divisão de Licitações. 

Custo desta Publicação R$ 263,40

Prefeitura da Estância de Atibaia
Estado de São Paulo

AVISO DE LICITAÇÃO - A Prefeitura da Estância de Ati-
baia, torna público para conhecimento dos interessados 
a abertura das seguintes licitações: PROCESSO ELE-
TRÔNICO Nº 13.673/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
032/2023. OBJETO: registro de preços para eventual 
locação de mesas, cadeiras, grades de proteção e ta-
pumes de fechamento, destinados ao uso nos eventos 
desta prefeitura, de forma parcelada por um período 
de 12 (doze) meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS 
INICIAIS ATÉ: 19/04/23 ÀS 09h00. ABERTURA E ANÁ-
LISE DE PROPOSTAS - INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 
20/05/23 ÀS 08H30. Para aquisição do edital acima men-
cionado, os interessados deverão acessar os sites www.
prefeituradeatibaia.com.br, www.novobbmnet.com.br ou, 
ainda, na sede da Prefeitura da Estância de Atibaia, em 
dias úteis da 10 h às 16 h, após recolhimento do valor 
correspondente ao custo das cópias que serão forneci-
das. DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de Licita-
ções, sito à R Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 
4414-2000. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DE-
PARTAMENTO DE LICITAÇÕES, 04 de Abril de 2.023.  
- Sidney de Oliveira Poloni - Secretário de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS

    AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

Tomada de Preços nº 01/2023
Processo Administrativo nº 983/2023

Objeto: “Instalação de Iluminação Pública na Estrada Car-
mello Fior - COR 010”
Data da Sessão: 27/04/2023 
Horário: 09:00 horas

Local: Rua Dr. Silvio Moreira, 25 – Vila dos Pinheiros, Cor-
deirópolis-SP.
O edital da Licitação acima e seus anexos poderão ser obti-
dos no sítio eletrônico oficial da Prefeitura: www.cordeiropo-
lis.sp.gov.br no ícone LICITAÇÕES.

Cordeirópolis, 04 de abril de 2023.
Carlos Alberto Piola Filho

Diretor de Compras 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO consiste em selecionar 
propostas de PATROCÍNIO para a realização do 31º Maio Musical, 
conforme especificações contidas no edital e seus anexos. Os 
envelopes deverão ser entregues no Departamento de Protocolo, 
localizado à Av. Engº Fábio Roberto Barnabé, 2.800 - Jardim 
Esplanada II – Indaiatuba/SP, até às 13.30 horas do dia 14 de 
abril de 2023, sendo que a abertura será na sala do Departamento 
de Licitações, localizada à Av. Engº Fábio Roberto Barnabé, nº 
2.800 - Jardim Esplanada II - Indaiatuba/ SP. Informações através 
dos telefones nºs.: (19) 3834-9085 / 3834-9176.

INDAIATUBA, 04 DE ABRIL DE 2023
NILSON ALCIDES GASPAR

PREFEITO MUNICIPAL

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2023 - EDITAL Nº 064/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº 1058/23 - Pregão Eletrônico nº 90/23. Interessado: Secretaria de Meio Ambiente. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PINTURA. Recebimento das propostas dos lotes: 
até às 9h30 do dia 04 de maio de 2023 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 9h30 
do dia 04 de maio de 2023 - Início da disputa de preços: a partir das 9h30 do dia 05 de 
maio/2023. Disponibilidade do Edital: a partir de 10/04/2023, no portal eletrônico: 
www.licitacoes-e.com.br
Franca, 04 de abril de 2023.
Cesar Carrijo Borges
Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro

MUNICÍPIO DE FRANCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI torna público o CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023, fi cam convidados 
quaisquer pessoas físicas ou jurídicas de direito privado, a formular pedido para autorização para desenvolvimento dos 
estudos até dia 20/04/2023, visando desenvolver, por sua conta e risco, estudos voltados à implementação de melhorias 
nos serviços públicos de implementação de melhorias nos serviços de iluminação pública para subsidiar eventual 
processo de contratação pelo Município de Brodowski. Os interessados poderão acessar a íntegra do Edital através do 
site www.brodowski.sp.gov.br. Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@brodowski.sp.gov.br.

Brodowski, SP, 04de abril de 2023.JOSÉ LUIZ PEREZ – Prefeito Municipal.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI torna público a segunda sessão para continuação do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
002/2023, após a empresa vencedora declarada inabilitada na fase recursal, fi cam convidados os licitantes remanescente 
e interessados em participar do prosseguimento do certame, em nova sessão pública, a ser realizada no dia 10/04/2023 
às 09h00, na Secretaria de Licitações e Contratos, situado na Praça Martim Moreira, nº 142, centro do município de 
Brodowski, onde ocorrerá o processamento do pregão. Os interessados poderão acessar a íntegra do Edital através do site 
www.brodowski.sp.gov.br. Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@brodowski.sp.gov.br.

Brodowski, SP, 03de abrilde 2023.JOSÉ LUIZ PEREZ – Prefeito Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 07/2023 - PROCESSO N.º 38/2023
INÍCIO CADASTRO DE PROPOSTAS: 06/04/2023 às 08h00. TÉRMINO CADASTRO DE PROPOS-
TAS: 19/04/2023 às 08h30min. ABERTURA DE PROPOSTAS INICIAIS: 19/04/2023 às 08h30min. 
INÍCIO DO PREGÃO (Lances): 19/04/2023 às 09h00min. Local: www.bllcompras.org.br “Acesso Iden-
tificado no link  –  “licitações”.  Para  todas  as referências de tempo será observado o horário de Bra-
sília (DF). Objeto: Registro de preços visando a locação de concentrador de oxigênio 5l/m e locação 
de aparelho respiratório para tratamento de apnéia do sono e correção de distúrbios respiratórios 
(CPAP). O edital na integra e anexos, podem ser obtidos pelos interessados na Prefeitura Municipal 
de Pirangi, Departamento de Licitações, Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 579, Pirangi, das 08:00 
às 11:00 e das 12:30 às 15:30 horas, ou pelo site www.pmpirangi.com.br, informações: fone (17) 
3386.9600, Ramal 263, com a Diretor Municipal de Saúde, Relton Ardengue.

Angela Maria Busnardo – Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGI

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2023 - PROC. ADM. n.º 0786/2023

Tipo da Licitação: Menor Preço Unitário do Item. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À 
AQUISIÇÃO DE ANTIPARASITÁRIO PARA PULGAS E CARRAPATOS DE CÃES, COM ENTREGA 
PARCELADA, PELO PERÍODO DE DOZE MESES, CONFORME ANEXO I DO EDITAL. A realização 
da sessão será no dia 20/ABRIL/2023 – ÀS 09h01 no endereço eletrônico: http://intranet.saojoaquim-
dabarra.sp.gov.br:8079/comprasedital. O Edital completo está disponível para consulta e retirada no 
endereço eletrônico: www.saojoaquimdabarra.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo telefone (16) 3810-9010. 

São Joaquim da Barra, 04 de abril de 2023.
Dr. Wagner José Schmidt - Prefeito

PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 045/2023 - PROC. ADM. n.º 0437/2023

Tipo da Licitação: Menor Preço Unitário por Item. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS COM RESERVA 
DE COTA DE ATÉ 25% EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO POR-
TE, VISANDO À AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (HORTIFRUTI), PARA A CENTRAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME 
ANEXO I DO EDITAL. Abertura da Sessão com o Credenciamento e entrega dos envelopes PRO-
POSTA; HABILITAÇÃO e AMOSTRAS: dia 19/ABRIL/2023 – ÀS 09h00. Após o Credenciamento das 
empresas participantes e abertura dos envelopes de proposta, a sessão será suspensa para Cadas-
tramento dos Preços e Análise das Amostras apresentadas. No dia 19 de ABRIL de 2023 às 13h00 a 
sessão será reaberta para o regular prosseguimento do certame. Cópias do Edital completo poderão 
ser retiradas, junto ao Departamento de Licitação da Prefeitura nos dias úteis no horário das 12:00h às 
16h30min ou pelo site oficial da Prefeitura – www.saojoaquimdabarra.sp.gov.br. Maiores informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (16) 3810-9010. 

São Joaquim da Barra, 04 de abril de 2023.
Dr. Wagner José Schmidt - Prefeito

PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIAÇU
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

Órgão Licitante: Município de Taiaçu. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 10/2023. Objeto: 
Registro de Preços de toners e cilindros para impressoras. Em razão da retifi cação do 
edital, com alteração do termo de referência dos itens 22, 23, 24 e 25 segue: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023 - PROCESSO Nº 13/2023 - EDITAL Nº 13A/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. TIPO: Menor preço por item. 
INTERESSADO: Município de Taiaçu. OBJETO: Registro de preços de toners e 
cilindros para impressoras, conforme especifi cações, quantidades e demais condições 
estabelecidas nos Anexos I do Edital. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. DATA 
E HORA DO ÍNICIO DAS PROPOSTAS: às 08 horas do dia 05/04/2023. DATA E 
HORA LIMITE PARA IMPUGNAÇÃO: às 17 horas do dia 14/04/2023. DATA E HORA 
FINAL DAS PROPOSTAS: às 08 horas e 59 minutos do dia 19/04/2023. ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: às 09 horas do dia 19/04/2023. MODO DE DISPUTA: Aberto 
e fechado. REFERÊNCIA DE TEMPO: Todas as referências de tempo no Edital, 
no aviso e durante a sessão pública observarão, obrigatoriamente, o horário de 
Brasília/DF e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico. ENDEREÇO: As 
propostas serão recebidas exclusivamente por meio eletrônico no endereço: www.
portaldecompraspublicas.com.br. 

Taiaçu, 04 de abril de 2023. MAURICIO LOFRANO GERALDO - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Aviso de Licitação
Tomada de Preços n°. 09/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada com fornecimento de materiais, mão de 
obra e equipamentos para execução de Base de Concreto e Iluminação de LED para 
implantação de Pista de Skate na Vila Hípica no Município de Olímpia/SP, para atender 
às necessidades da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia/SP. Entrega 
dos Envelopes: 25/04/2023 às 09h30h. Abertura dos Envelopes: 25/04/2023 às 10h. 
Tel.: (17) 3279-3274. Site www.olimpia.sp.gov.br. Olímpia, 04 de abril de 2023.

Graziela de Souza Mendes
Diretora da Divisão de Suprimentos


		2023-04-04T16:48:13-0700


	EnvelopeID_6780ee20-44ac-4fb9-971d-6d2d70170ab2: DocuSign Envelope ID: 2B9E7BDC-41F8-422A-AECD-37806F2F3880


